
Povolené pomůcky ke společné části maturitní zkoušky 

(didaktickým testům) 
Soupis povolených pomůcek naleznete v tomto dokumentu nebo na stránkách Cermatu. 

Český jazyk a literatura 

V průběhu testování je povoleno používat pouze psací potřeby. Výjimku tvoří osoby vzdělávající 
se dlouhodobě v zahraničí podle § 20 odst. 4 školského zákona, které mají možnost využít 
překladový slovník, a žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky, 
kteří mohou využívat kompenzační pomůcky stanovené v doporučení školského poradenského 
zařízení. 

Při práci s testovými sešity mohou žáci používat i další psací potřeby (např. zvýrazňovače, 
pastelky, fixy), jejich použití do záznamových archů určených k digitalizaci je ale zakázáno! 

Cizí jazyk 

Během zkoušky je povoleno používat pouze psací potřeby. Není možné používat překladové 
slovníky či jiné podobné publikace. Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání 
maturitní zkoušky mohou využívat kompenzační pomůcky stanovené v doporučení školského 
poradenského zařízení. 

Při práci s testovými sešity mohou žáci používat i další psací potřeby (např. zvýrazňovače, 
pastelky, fixy), jejich použití do záznamových archů určených k digitalizaci je ale zakázáno! 

Matematika 

U zkoušky je povoleno používat Matematické, fyzikální a chemické tabulky a vzorce pro 
střední školy, které nesmí obsahovat příklady řešení či vysvětlení vzorců (samozřejmě bez 
jakýchkoli poznámek; zvýraznění či podtržení je povoleno). Rovně 

ž je možné používat publikace, jejichž obsah nepřesahuje informace uvedené v běžných 
vydáních matematických, fyzikální a chemických tabulek (s doložkou Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy) a které neobsahují výklad vzorců, ukázky užití vzorců ani řešené vzorové 
úlohy. 

Žáci dále mohou používat rýsovací potřeby (tužka, guma, pravítko, trojúhelník s ryskou, 
úhloměr a kružítko) a kalkulačku bez grafického režimu, řešení rovnic a úprav algebraických 
výrazů. Kalkulačka nesmí vykreslovat grafy, nesmí zjednodušovat algebraické výrazy obsahující 
proměnnou a nesmí ani počítat kořeny algebraických nebo jiných rovnic. Nelze použít 
programovatelnou kalkulačku.  

Kalkulačka by měla naopak zvládat všechny početní (aritmetické) operace (sčítání, odčítání, 
násobení dělení, umocňování a odmocňování), měla by počítat hodnoty elementárních funkcí 
(sinus, kosinus a tangens, logaritmus) a k hodnotám těchto funkcí nalézt argument (resp. hodnoty 
inverzních funkcí). Toleruje se mnoho dalších funkcí kalkulaček, např. práce se zlomky, částečné 
odmocňování (tedy úpravy aritmetických výrazů pouze s čísly), převody úhlů, výpočet faktoriálů a 
kombinačních čísel, statistické funkce apod. 

Při práci s testovými sešity mohou žáci používat i další psací potřeby (např. zvýrazňovače, 
pastelky, fixy), jejich použití do záznamových archů určených k digitalizaci je ale zakázáno! 

Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky mohou využívat 
kompenzační pomůcky stanovené v doporučení školského poradenského zařízení. Žáci podle § 
20 odst. 4 mohou použít překladový slovník. 

https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska/zkousky-spolecne-casti
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky/uzpusobeni-podminek/pouziti-kompenzacnich-pomucek
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky


Matematika rozšiřující 

U zkoušky je povoleno používat Matematické, fyzikální a chemické tabulky a vzorce pro 
střední školy, které nesmí obsahovat příklady řešení či vysvětlení vzorců (samozřejmě bez 
jakýchkoli poznámek; zvýraznění či podtržení je povoleno). Rovněž je možné používat publikace, 
jejichž obsah nepřesahuje informace uvedené v běžných vydáních matematických, fyzikální a 
chemických tabulek (s doložkou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy) a které neobsahují 
výklad vzorců, ukázky užití vzorců ani řešené vzorové úlohy. 

Žáci dále mohou používat rýsovací potřeby (tužka, guma, pravítko, trojúhelník s ryskou, 
úhloměr a kružítko) a kalkulačku bez grafického režimu, řešení rovnic a úprav algebraických 
výrazů. Kalkulačka nesmí vykreslovat grafy, nesmí zjednodušovat algebraické výrazy obsahující 
proměnnou a nesmí ani počítat kořeny algebraických nebo jiných rovnic. Nelze použít 
programovatelnou kalkulačku. 

Kalkulačka by měla naopak zvládat všechny početní (aritmetické) operace (sčítání, odčítání, 
násobení dělení, umocňování a odmocňování), měla by počítat hodnoty elementárních funkcí 
(sinus, kosinus a tangens, logaritmus) a k hodnotám těchto funkcí nalézt argument (resp. hodnoty 
inverzních funkcí). Toleruje se mnoho dalších funkcí kalkulaček, např. práce se zlomky, částečné 
odmocňování (tedy úpravy aritmetických výrazů pouze s čísly), převody úhlů, výpočet faktoriálů a 
kombinačních čísel, statistické funkce apod. 

Při práci s testovými sešity mohou žáci používat i další psací potřeby (např. zvýrazňovače, 
pastelky, fixy), jejich použití do záznamových archů určených k digitalizaci je ale zakázáno! 

Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky mohou využívat 
kompenzační pomůcky stanovené v doporučení školského poradenského zařízení. Žáci podle § 
20 odst. 4 mohou použít překladový slovník. 

 


